

Handläggare
Anna William-Olsson
Telefon: 08 508 23 362

Till
Hägersten-Liljeholmens
stadsdelsnämnd

Upprätthållande av ordning och trygghet i stadens offentliga rum

Remissvar till kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner och överlämnar tjänsteutlåtandet till kommunstyrelsen som svar på remissen

Maria Mannerholm
Stadsdelsdirektör

Gunnar Ohlsén
Avdelningschef

Sammanfattning

I en motion föreslår Moderaterna (M) att Stockholms stad ska verka för att få möjlighet att i egen regi upprätthålla ordningslagen och ordningsföreskrifter.

Förvaltningen bedömning är att det nuvarande förfaringsättet med samverkan mellan olika myndigheter är ändamålsenligt, även om det kan förbättras ytterligare.

Förvaltningen ser ingen stor effektiviseringsvinst med att staden skulle få hela ansvaret för avhysning av personer från illegala bosättningar.

Bakgrund

Illegala bosättningar i offentlig miljö är ingen nyhet. Längre rörde det sig mestadels om inhemska personer. Under senare år har fenomenet blivit vanligare, främst med anledning av hitresta fattiga EU-medborgare.

Stockholms stad har under våren 2015 tagit fram stadsövergripande rutiner för avhysning av fattiga EU-medborgare från sådana illegala boplatser. En nyhet i dessa är att polisen kan tillämpa ordningslagen i det fall bosättningen finns på offentlig plats. En omständighet som i de fallen förenklar och förkortar hela avhysningsprocessen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för samhällsplanering. De fackliga organisationerna har informerats vid samverkansgrupp den 11 augusti 2015.

Ärendet

Stadsdelsnämnden har från kommunstyrelsen fått en motion från (M) på remiss. Motionen innehåller ett förslag om att hemställa hos regeringen om en översyn av gällande lagstiftning för att kommuner själva ska kunna upprätthålla ordningslagen och ordningsföreskrifter. Här föreslås kommunala ordningsvakter som kan verkställa avhysningar och arbeta förebyggande så att illegala bosättningar inte växer fram.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen har genom åren och i samarbete med andra myndigheter arbetat med avhysning av boende från illegala bosättningar. I handläggning och effektivering är förvaltningen beroende av ett smidigt och synkroniserat samarbete med såväl polis som andra förvaltningar inom staden och ofta även med kronofogdemyndigheten. Arbetet har på senare år vuxit i omfattning allteftersom bosättningarna blivit fler.

Bosättningarna är en undermålig bostadsmiljö, med oacceptabla sanitära förhållanden och en allmänt svår och utsatt situation för de boende. Det är inte heller tillåtet att bosätta sig på annans mark. Omkringboende vittnar dessutom om hur påfrestande och otryggt det är att ha sådana bosättningar i sin närmiljö.

Motionen föreslår att det ska göras möjligt för kommuner att utan inblandning av polis, upprätthålla ordningslagen och lokala ordningsföreskrifter.

Förvaltningen ser rättsäkerhetsliga risker om kommunala ordningsvakter utför polisarbete under avhysning. Övriga

rättsliga omständigheter kan dyka upp och då en ordningsvaks juridiska kompetens inte räcker till för att hantera situationen. Förvaltningen bedömer att det nuvarande förfarandet med stadsövergripande rutiner och samverkan mellan olika myndigheter är ändamålsenlig. Tillämpningen är ännu i en utvecklingsfas och har alla möjligheter att fungera bra.

Avseende att ordningsvakter skulle arbeta förebyggande med att förhindra att bosättningar växer fram är risken att det blir mycket resurskrävande. De berörda som söker en plats att bosätta sig på kan förväntas göra allt för att inte bli upptäckta. Utöver spaning återstår helt enkelt fotpatrullering av hela stadsdelsområdet. En alert grupp av kapabla väktare i det här och i många andra sammanhang är allmänheten, vars kapacitet kan utnyttjas effektivare.

Bilagor

Remissunderlaget finns att läsa på www.insynsverige.se/stockholm under Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd, sammanträde 27 augusti 2015.